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VORWORT 

E i n e e i f r i g e Z u h ö r e r i n f a n d , d a ß E p i g r a m m e d o c h v ie l h ü b s c h e r 

s e i e n , a ls g r i e c h i s c h e V o l k s b e s c h l ü s s e ; a b e r a ls ich ein g e e i g n e t e s , k l e i n e s 

L e s e b u c h s u c h t e , in d e m d i e G e d i c h t e m i t d e n n ö t i g s t e n B e i g a b e n , a u f 

d i e g e s c h i c h t l i c h e n u n d e i n i g e r m a ß e n d a t i e r b a r e n b e s c h r ä n k t , z u s a m m e n 

s t a n d e n , f a n d ich n i c h t s E n t s p r e c h e n d e s . S o s u c h t e ich s e l b s t e i n i g e s 

z u s a m m e n , v i e l A l l b e k a n n t e s , e i n i g e s , w a s a b s e i t s g e l e g e n , u n t e r d a n k -

b a r e r B e n u t z u n g d e r v o r h a n d e n e n g r ö ß e r e n S a m m l u n g e n , u n d o h n e ge-

w i c h t i g e r e n U n t e r n e h m u n g e n , d i e g e p l a n t s e i n m ö g e n , i r g e n d w i e v o r -

g r e i f e n z u w o l l e n . D e r v e r e h r t e H e r a u s g e b e r d e r k l e i n e n T e x t e g i n g 

f r e u n d l i c h d a r a u f e in , u n d m e h r f a c h , z u m a l bei U . v . W i l a m o w i t z -

M o e l l e n d o r f f u n d U . W i l c k e n , f a n d i c h R a t u n d H i l f e . D e m B e n u t z e r 

is t a b s i c h t l i c h r e i c h l i c h e A r b e i t u n d A n l a ß z u r K r i t i k ü b r i g g e l a s s e n ; 

111 e i n i g e n F ä l l e n g e l i n g t d i e Z e i t b e s t i m m u n g n u r u n g e f ä h r , d i e a u c h 

m e i s t n u r d e n A n l a ß , n i c h t d i e E r r i c h t u n g d e s D e n k m a l s t r e f f e n k a n n ; 

u n d w e n n w i r u n s im a l l g e m e i n e n auf S t e i n e p i g r a m m e b e s c h r ä n k e n 

w o l l t e n , bei d e n e n es n a t ü r l i c h g l e i c h g ü l t i g ist, o b s ie ein a n t i k e r o d e r 

m o d e r n e r E p i g r a p h i k e r a b g e s c h r i e b e n h a t , s o k o n n t e n w i r u n s n i c h t ver-

s a g e n , f ü r e i n i g e l i t e r a r i s c h e , auf Z e i t e r e i g n i s s e b e z ü g l i c h e G e d i c h t e d e r 

a l e x a n d r i n i s c h e n B l ü t e z e i t e i n e A u s n a h m e z u m a c h e n . D e r G e d a n k e a n 

V o l l s t ä n d i g k e i t u n d K o n s e q u e n z l a g u n s f e r n ; s p ä t e l i t e i a r i s c h e E r -

g ü s s e auf E r e i g n i s s e u n d P e r s o n e n d e r G e s c h i c h t e o d e r S a g e , d ie fre i -

l ich n u r v o n d e n K r i t i k e r n d e r A l t e n g e t r e n n t w u r d e n , l i e g e n a u ß e r h a l b 

d e s R a h m e n s . D e i n H i s t o r i k e r b i e t e n w i r z e i t g e s c h i c h t l i c h e Q u e l l e n , 

d e m P h i l o l o g e n e i n e R e i h e d a t i e r t e r S t i l p r o b e n ; v i e l l e i c h t f i n d e n s ich 

a u c h e i n i g e v o r a u s s e t z u n g s l o s e L e s e r , d i e an d e r b u n t e n K e t t e h e l l e n i s c h e r 

P o e s i e v o n m e h r als elf J a h r h u n d e r t e n F r e u d e h a b e n . 

W e s t e n d , i . M a i 1 9 2 5 . 

F . H I L L E R V . G A E R T R I N G E N . 



G. K a i b e l , Epigrammata graeca ex lapidibus conlecta 1878. Das 
grundlegende W e r k , das den ganzen damaligen epigraphischen Bestand 
gibt. [ K a i b e l ) 

(Ed. Cougny, Epigrammatum anthologia Palatina cum Pianudeis 
et appendice nova epigrammatum veteruin ex libris et marmoribas duc-
torum, annotatione inedita Boissonadei, Chardonis de la Rochette , Bothi i , 
partim inedita Iacobsii, metrica versione Hugonis Grotii et apparatu critico 
instruxit K. C. I I I 1890. Meist unselbständig, doch bisweilen noch nützlich.) 

T h . Preger, Inscriptiones graecae metricae ex scriptoribes praeter 
anthologiam collectae 184 1 (Datierungen ganz ungenau; willkürliche Her-
stellung des Dialekts). 

(E . H o f f m a n n , Syl loge epigrammatum graecorum quae ante medium 
saeculum a. Chr. n. tertium incisa ad nos pervenerunt 1893. Selten selb-
ständig.) 

J . Gef fcken, Griechische Epigramme. Komment ier te griechische 
und lateinische Texte 3 , 1 9 1 6 . Nach Zeitabschnitten; Steinepigramme 
und literarische nebeneinander. Dazu : Derselbe, Studien zum griechischen 
Epigramm. N . Jahrb. X X X V I I I 1 9 1 7 , 88. 

Poetae lyrici graeci rec. Th . Bergk ed. quartae vol. I I I 1882 [ B 
oder Bergk ' N u m m e r der Simonidesfragmente]. 

Anthologia graeca epigrammatum Palatina cum Planudea ed. H . Stadt-
mueller. I Palatinae libri I — V I (Planudeae libr. V — V I I ) 1894. 1 1 1 

Palatinae librum V I I Planudeae 1. I I I continens 1899. [ A P , A P I ] 

Auf die Corpora und die unendlich verstreute epigraphische, lite-
rarisch-philologische und historische Literatur kann im einzelnen nicht 
verwiesen werden. 

A u s der Literatur über Epigramme heben wir hervor: 
R . Reitzenstein, Epigramm und Skolion. E in Beitrag zur Geschichte 

der Alexandrinischen Dichtung 1893. 
U . v. Wilamowitz-Moellendorff , Sappho und Simonides. Untersuchungen 

über griechische Lyr iker 1 9 1 3 . 
Ders, , Griechische Verskunst 1 9 2 1 . 

Ders., Hellenistische Dichtung in der Zeit des Kal l imachos 1924 , besonders 
I 1 1 9 f f . I I 102 f f . Epigramm. 

K l a m m e r n : [ . . . ] Ergänzungen, die auf dem Steine gestanden 

haben sollen; ( . . . ) Ergänzungen, die nicht auf dem Stein standen, 

aber für das Verständnis nützlich s i n d ; [ [ . . . ] ] Tilgungen vorhandener 

Buchstaben. 



4 HISTORISCHE (IRIECIITSCIIF. EPTCKAMME [I 

1. um 6 0 0 ? Grabschrift des Arniades von Korkyra. 

aä(j.a töSs 'ApvtäSa- yapoTtb? tövS' o'Xs|gsv vApe? 
ßapväjievov irapä vaoajlv src' "ApaO-Stoio pho^atoi 
jroXXö|v apiaTst>[[T]jovt« y.ara axovö-'saav a^btäv. 

Bei der Stadt Korkyra. Bustrophedon, in der altkorinthischen 
Schrift, die die Kolonisten von Korinth mitgebracht hatten. Kaibel 
180; IG IX i, 868; Hicks-Hill 2; Geffcken 54 u.a. Korkyra 
hatte sich von Korinth selbständig gemacht; um 664 wird die älteste 
Seeschlacht zwischen Mutter- und Tochterstadt angesetzt. Thuc. I 13. 
Die Besiedlung von Anibrakia am Aratthos (assimiliert aus Arachthos) 
durch Gorgos, Sohn des Kypselos von Korinth (Busolt 1 2 642), nach der 
üblichen Chronologie vor 627, ging wohl voraus; sehr möglich, daß der 
Kampf an den Schiffen, nach der llias auszumalen, zwischen Korkyräern 
und Korinthern erfolgte (Hicks-H.). Zeitlich nahestehend das ganz links-
läufige Grabgcdicht auf Menekrates von Oiantheia, vom Demos der 
Korkyräer seinem Proxenos errichtet IG IX 1, 867; Geffcken 53. 

2. 5 8 6 / 5 Weihung des Arkaders Echembrotos in Theben. 

\EyJiJ.[j[jozoc "Apy.äc s&vjxs uo MlpaxXei 
vtxviaac td8' afaXti,' 'Aj/.ipty.Tuöva)v sv aeO-Xocc, 
r'EXX7]at §' asLSwv ¡i,eXsa eXe'700?. 

Paus. X 7, 4 TYjS Ss TsaaapaxoaTYjc; oXufiiuaSo? xal oyoo'tjc, r̂ v 
rXaoxia? b KpotaiviaTT,; sviy.T|Os, Taüxfjs sxst xpixcp afrXa sfrsaav oi 
'A|ji<f>ixxooves ¡j.sv xaftä xal &PX"*]?' Ttpoasä-saav 8s xal 
ai>X<u8ta<; ¿Y'üviofia xal aüXäiv" ävY]Y°PE"^"'i<'av 8s viy.<I>vxsc KetßaX-r|V 
ts MsXäfJtitou; xit)-apu>8ia xal aöXu>8o<; 'Apy.ä? 'K)(efj.ßpoxo<;, Eaxä8ac 
os 'ApYsioi; etcI zoig ai>\ol$ . . . (5) . . . osuxepa ituS-täSi . . . 
aüXcuoiav (xö)xs xaxs/.uaav, xaxaYvovxsc oüy. slvat xö axoua(j.a euipY]|iov' 
-ij Y«P aüXajSia (jlsXy] ts -̂ v ahXmv xä oxufl-piu-oxaxa y.al sXsYEta [fl-p-fjvot] 
TcpocaSojisva xoi? aöXot;' (6) (j.apxupsl os (j.01 xal xoü 'K^sfxßpöxou xö 
ävaä-fjiJ.a, xpljtoui; yaXy.oü? avaxsö-sli; xii 'HpaxXsi xü> sv ÖY,ßa'.<;- siti-
Ypa(ji|xa os 6 xpiitoos sr/sv . . . xaxa xoöxo (j.sv x-fjs aüXwäia; sitauö-r, 
to ¿yumsy-a Preger 138; v. "Wilamowitz Sappho u. S. S. 298 
Anm. (,,I)ie Inschr. ist so seltsam, daß es schwer hält, ihr in allem zu 
trauen"). Geffcken 25. a&Xo:? codd., verb. Ignarra. 

3. c. 5 6 0 / 5 0 Weihgeschenk des älteren Miltiades in 
Olympia. 

Zrjvt ¡1' a?aX[i,' aveibjotav 'OXujjL7tu.) sx Xspovnjaoo 
•retyo? sXövte<; 'Apätoo • e ^ p / s §s McXuixSt)? atpiv. 

Paus. VI 19, 6 xsivxai 8s xal aXXa svxauS-a (beim Schatzhause 
der Sikyonier) . . . xal eipYaa(j.svov sXscpavxo? xspa; xö 'Au.aX&eia;, 



6 HISTORISCHE GRIECHISCHE EPIGRAMME 

àvótì'Tiixa M i X t i i S o o toù Kifi iuvo? (vielmehr Kot]<éXoo), 8? xvjv àp/v jv 
è'o^sv èv Xeppovvja<u r g ©pav.ia rcpùito; tv)? o I h Ì u ì taótv)? ' y.ctì è i t i -
Ypa,u(x.a siti tù> y.épati Èativ àp/aioi<; ' A i t i n o t i ; - f p ' — Preger 
54. ; I G I 2 p. 270,,.,, vgl. K i r c h n e r , Pros. A t t . 10209. 

c. 5 4 2 / 1 ? W e i h u n g d e s A l k m e o n i d e n A l k m e o n i d e s 
a u f d e m Ptoi 'on . 

4>oi]ßo ¡xév st(j. ' a Y a X [ ; i a A ] a [ t o L | S a x a X [ ó ] v 
h o S ' ' A J X x j j ì o v o i ; h u i ? ' A X x j i s o v i S e ? 
h ] i j c o t a i v t x [ e a a c s ] & s x s v [ ò x é a i s ] , 

h à ? Kvorc f iovo? Trai]? I X a o v ' h o 
h<k' iv ' A ä - ä v a t ? I l a X a S o c sravé 

fJ.OVU|JlO?J, 
•ppte] . 

Ptoion, Boiotien. D i e V e r s e sind auf 3 Seiten des A b a k u s einer 
dorischen Säule (Statuenbasis) verteilt (2 + 2 + 1 ) . B i z a r d B u l l . H e l l . 
X L I V 1 9 2 1 , 227 F i g . I — 3 (Phot.). V. W i l a m o w i t z P indaros 1 5 5 ; I G 
1 2 zu n. 472. Z e i t : als Peisistratos seine zweite R ü c k k e h r nach A t h e n 
plante (Biz) und von den Thebanern unterstützt wurde H d t I 6 1 . 
2 V o n A l k m e o n i d e s und seinem Bruder ist die athenische W e i h u n g auf 
ähnl ichem K a p i t e l l I G I 2 472 (Ergänzung bezeichnet nur eine Mögl ich-
keit). 4 o(i[ovu(J.o;] erg. W i l . ; ob 'Ofj.['£oXo£)(o?] ? 5 A l s o in einem 
3. Olympiadenjahr , was auf Sommer 542 passen würde. 

5- c . 5 3 0 — 5 2 0 W e i h u n g d e s P a n t a r e s a u s G e l a in 
O l y m p i a . 

H a v c ä p e ? a v s & s x j e ] M c v e x p a t t o ? A i ö [ s a&Xov] 
[ a p [ i a « v i x ä a a c , rceSo i x x X s t J ö r e X o a i o . 

O l y m p i a , Bronzetafel. Dittenberger I . O l . 1 4 2 ; Nachmanson 
Geffcken 20. Pantares war nach H d t V I I 154 V a t e r zweier T y r a n n e n 
von Gela, K l e a n d r o s (505 — 498) und Hippokrates (498—491). Dittenb. i 
vgl. Beloch I I 2- 162. 

(>• 5 2 8 / 7 — 5 1 4 / 3 D i e H e r m e n d e s H i p p a r c h o s . 

a ¡xv7j[ia TOS' Cl7rjrdcp^0!) • a z s i ^ s . S i x a 1a ippovwv. 
b u.v7)[ia TOS' cl7E7räp)(oo • p j ipiXov s g a 7 t a t a . 
c [è]y [ léaot K s i p a X s ? t s x a i a a t e o ! ? , àvsp , [ h ] ó ( S ' ) hsp[iè<;. 

11, b P s . P lat . H i p p a r c h . 228 d e (Preger 1 9 7 ; I G I 2 p. 2 7 1 S 1 . c in 
K o r o p i der attischen Mesogeia, nach schlechter Abschr i f t F o u r m o n t s I G 
I ' 5 2 2 ; I G I - 837. Über Zweck und Ausführung P s . P laton a. a. O . : 
"litTtapxo? - - sittßouXeücuv «ò toùc èv t o i ? ¿.-¡poli; itaiSeöaat ectvjoev 
aüxol? 'Epf ià i ; n a t a t à c óBoù? èv ¡ j iacu toù àateoi; x a i tù>v ovjficuv é x à -
ctouv, Kciicstta tv)? cotpia? tv)? aótoù . . . èxXe|ct|j.evo? fi v)-(-ecto ao<pa>-
x a t a s iva i , t a ù t a auto? èvteiva? el? èXe-fetov aàtoù iiotV|(J.ata x a l è m -
ò s i - f H - a m oo-fi'a? sjcsYpa^sv . . . èatòv 8è Suoi tàittYpó(j.[jiate • èv 
(lèv tolc sic' àpiatepà (229a) toù ' l ip j ioù éxàatou èiuYÉYpaTttai Xéyiuv 
ó 'Rpiivjc, oti èv fiéaiu toù aatsoi ; xal toù 8v)(j.ou Satvp.sv, èv òs t o i ? 



6 I[1ST0KISCilIC UKIEnilSClIB BI'KiliAMMI-: 

STti azziu • (a) . . . <fJY)atv. ecxi 2s xöüv itoiY](j.axcuv x«l au.a ev v.hKoic 
cEp(j.aii; itoXXä xal xotXä liUYEYpa[J.(J.Eva • ^ ^ x a l T°öxo tu: xij 
Sxetpiay.-j o8ü>, ev <u ' (b) . . . Vgl. die prosaische Spruchweisheit 
der Sieben Weisen und ihre Fortsetzung in hellenistischer Zeit Diels in 
Syll.3 1268. 

7. c. 5 1 4 Weihgeschenk des Brückenbauers für den 
Skythenzug des Dareios. 

Boajiopov lyß-n'kvza fetpupwaai; avs'ibjxe 
AIav2p&-/.XeTl? [mj^öaovov a/söin]?, 

aouo u.sv atetpavov xspt^si?, £a[iioiot 5s xöSo?, 
Äapetou ßaatXeo? sxTsXeaa? xaid voöv. 

Hdt. IV 88 Aapeioi; oe (j.Exa xaöxa Tja&els x^ x°v ¿PXt'c®>t'cova 

atixvjs MavopoxXea xöv £a;uov e8(up-f|aaxo Ttäat OEy.a (xaXävxota: Gom-
perz, doch s. Steins Kommentar), ¿tit' cbv 87] Mav8poxXs-i}(; ¿titapx-»)« 
£(ba fpat|'<ii>.evo; Ttäaav x*fjv {eü|iv xoü Boaicöpou xai ßaacXea xe Aapsiov 
ev icpoeSpi'j xax-i)(J.evov y.ai xöv axpaxov aüxoü Staßatvovxo, xaüxa fpatya-
(Aevoi ¿Vsö-T|xs e; xö "Hpatov, sK'.fpdtyou; xa8s • . . . AP VI 341; Preger 
109; Geffcken 79, vgl. Busolt I I 2 523 ff. 3 xi> |j.ev o-r) AP. 

8. vor 5 1 0 / 9 Peisistratos des Jüngeren Altar. 

¡jivs[x.a tdöe hsc IJeiaiaffpaTO? 1117:1110 hjutö? 
•9-sotsv 'A7cdXXovo? üu^-[i]o sv ts[i£vsi. 

Athen, Pythion am Iiisos. Thuc. VI 54, 6 xal aXXot xe aüxcüv yjp£av 
xt]v eviaoaiav 'Aö-rjvaiot? ¿p/^v xa't ÜEiaiaxpaxoi; 6 Mhjuod xoö xupavvEÜ-
oavxos oio{ . . . , 0? xäiv SuuSena iHü&v ßcufiov xöv ev x'jj ¿tyopä cip̂ cuv ¿veA'Yi-
xe xai xöv xoü 'AnoXXcuvo; ev IloiKou . . . xoü 8s ev IluiKou exi y.ai vüv 
8y|Xov eaxtv äfiuSpoic ypa[j.|j.aai («'eil die vermutlich rote Farbe der Buch-
staben verblichen war) Xi-f ov xaSe • (ivTj(ia xo8° rfi apyrfi IlEiatoxpaxoc 
'licicioo utö? | iKjxev 'AitöXXiuvo? nu&iou ev xsiievE'.. Oberes Kyma aus 
Pentelischem Marmor und Inschrift darunter in einer Zeile wiedergefunden. 
IG I 2 761 und oft; Photogr. Kern Inscr. gr. tab. 12. 

0. 5 0 6 / 5 Weihung der Athener für den Sieg über Boi-
oter und Chalkidier. 

[Ssa(io: iv a/voöevti oiSepsot laßsaav hußjpiv: 
TcaiSef? 'Aatevaiov spYjiaaiv h TtoXsjio] | 

[e&vsa Bowtov xai XaXxtSsov SajidaavES?]; 
töv hi^Tto? S[sxätsv üaXXäSi tdaS' I^saav]. 

Athen, bei den Propyläen. Bruchstück aus dunklem Eleusinischen 
Stein. Kirchhoff IG I s. p. 78, 334a und SB Ak. Berl. 1887, i n ; 
Preger 72; Geffcken 16 u.a.; IG I 2 394. Für Anlaß und Ergänzung 
aus Hdt. V 77 s. N. 51. Ob das Epigramm API 26 StjAiuviSou (B4 89) 
Aiptpoo? eSji'fiä'-ijjj.Ev uico -xo^i, arjfia 8' e:p' 4][nv | Eipiicou 
fioaia xE)(oxai | oüx aSixujc, p̂axvjv •¡itp anüjXsoa|j.EV veoxfjxa | xpf))(Eiav 
uoXe;j.oü oE âfisvot vê eXt|V, in dem das zweite Distichon sehr wohl eine 



I i ] H I S T O R I S C H E G R I E C H I S C H E E P I G R A M M E r̂ 

jener üblichen Zudichtungen sein kann, hierhin gehört (so schon Schneide-
win, Burrow-Bure Ann. Brit. Sch. 1907/8, 2 3 7 ; Ziebarth I G X I I q, 
p. 147 1 57), bezweifelt Wilamowitz wegen des angegebenen Kampfplatzes. 

Zeile 1. 2 und 3. 4 in je einer Zeile geschrieben. 

10 . I vor 4 9 0 II 4 9 0 / 8 9 Weihung des Kal l imachos 
von Aphidnai. Zusatz zu seinem Andenken, nach-
dem er bei Marathon gefallen war. 

I [KaXXifJLa^o? ji' avjsxtexsv 'AiptSvato? zäd-svaia.'. • 
ayjjsXov adjavatov , hol '0(X6[Mria So^at ' ] syoatv. 

II [KaXXifj-a^oc rcoXeJjmp/o? 'Adsvatov töv ayöva; 
töv Ms[Sov zs xcti h]eXsvov o'[pive ¡isfiaTOv; ] 
jcaiaiv 'AO-svatov Ma[patJ-(ü)vo<; äva x X o t ö v aXao?]. 

Acht Bruchstücke einer ion. Säule aus pentel. Marmor, von der 
Akropolis Koehler Hermes X X X I 1896, 150, 7. Lolling-Wolters Katal . 
1 6 6 ; v. Hiller Hermes L I V 1 9 1 9 , 2 1 1 ; I G I 2 609. Die beiden Ge-
dichte gibt der Stein in je einer Zeile, vgl. Nr . 9. 1 1 . Kallimachos ent-
scheidet den Entschluß der Strategen bei Marathon zu schlagen; fällt 
Hdt. V I 109. 1 1 4 ; im Schlachtgemälde der Stoa Poikile Paus. I 15 , 3. 
Vorher hatte er den Hermes, der schon im Homerischen Hymnos I I I 
1. 3 a f f e X o ? äftavotTiuv heißt, der Burggöttin als afaXfJ-a geweiht. I 1 
mißlungener V e r s ; ¿.vsO-rj*' 'A<pi8vaIos Täftevaiat allenfalls möglich. I I 2 
Die einfache Schreibung der Doppelkonsonanten im V I . Jahrh. und noch 
später ganz gewöhnlich, besonders in I laXaSi . Schluß beispielshalber 
erg. nach dem Grabgedicht für Aischylos in Gela (456/5) vita Aesch. ; 
Preger 3 9 : AiayoXov Eixpopiiuvo? 'A&Tjvaiov To8e xsüö-st | (xvi)jj.a xoeca-
<pik'|j.svov icopotpopoio TeXa? ' | ¿Xx-rjv 8' e5oöy.i(j.ov Mapafräivtoy aXaoc 
av eiicoc | x a i ßaS-o^carijet? MijSos eitiamjJiEvo? (An Fälschung durch 
Chamaileon, die Geffcken N . Jahrb. X X X V I I I 1 9 1 7 , 103'"' für möglich 
hält, ist nach Wilamowitz nicht zu denken). 

11. 4 9 0 / 8 9 Weihung der Athener für Marathon. 
I aisi 1 . . . . . v . . p 

heXXä[öa ¡xs] Jtäaav SoöXio[v i f iap ISsv], 
II [I [j,aXa 5s KSVOI raXaxäpStot, hoi pa t ] ö t ' ai^([j.sv 

areaaji Trpöa&s rcoXöv a y [ u a [tuptaatv], 
[^apvccjisvot 6' l aäoaav 'Attevatac iroXoßöXJo 

aatu, ßiat Ilspaöv 7,Xtva[j,svo[i öovajjuv]. 

Athen, Ostfuß der Burg. Tafel , vielleicht von einer Hermenbasis 
L . Weber Philol. 1920, 60. Inschrift I mit Interpunktion, Kre i se mit 
Punkt, wie Q ; I I ohne solche. Ersteres wie in dem schöner einge-
hauenen Kultgesetz I G I 2 3. 4 vom J . 485/4. — Herausg. Kirchhoff 
I G I 1 3 3 3 und s. p. 40 (Ergänz. I I 2); Geffcken 6 5 ; Bormann Öst. 
Jahresh. V I 1903, 2 4 1 , I G I 2 763 u. a. ; vgl. Wilhelm Ath. Mitt. X X I I I 


